Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Sociálně patologické jevy u mladistvých v sociálně

vyloučené lokalitě Josefov

Bakalářská práce

Autor: Veronika Mášová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.

Hradec Králové 2018

https://stag.uhk.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_windowid=220874&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMrAwNxZmAAEAUuTKmBIAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE1OTIAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*#prohlizeniDetail

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod odborným

vedením vedoucí práce a dále prohlašuji, že jsem uvedla veškeré použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové, dne 5. 12. 2018

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Mgr. et Mgr. Stanislavě Hoferkové, Ph.D. za cenné rady

a odborné vedení této bakalářské práce.

Anotace

MÁŠOVÁ, Veronika. Sociálně patologické jevy u mladistvých v sociálně vyloučené

lokalitě Josefov. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sociálně patologickými jevy u mladistvých

v sociálně vyloučené lokalitě Josefov, blíže se věnuje kriminalitě mladistvých v této

lokalitě. Je celkem rozdělena do tří kapitol. Teoretická část bakalářské práce

je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola charakterizuje nežádoucí patologické

jevy ve společnosti, pojednává o exogenních činitelích deviantního chování. Kapitola

věnuje pozornost kriminalitě mladistvých, kdy uvádí příčiny kriminálního jednání

a sleduje vývojové trendy v rámci statistických přehledů. Druhá kapitola

se věnuje problematice sociálního vyloučení a představuje město Josefov jako

sociálně vyloučenou lokalitu. Třetí kapitola obsahuje empirické šetření realizované

pomocí kvalitativního výzkumu. Výzkumnou metodu představují polostrukturované

rozhovory s odborníky oblasti prevence. Cílem bakalářské práce je analyzovat

sociálně patologické jevy u mladistvých v Josefově, zmapovat problematiku výskytu

patologických jevů a navrhnout možná preventivní opatření.

Klíčová slova:

Sociálně patologické jevy, kriminalita mladistvých, sociálně vyloučená lokalita,

Josefov

Annotation

MÁŠOVÁ, Veronika. Socially pathological phenoma within adolescent children

amongst the socially exluded community of Josefov. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 52 s. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with socially pathological phenomena within

adolescent children in the socially excluded Josefov location, more closely

concentrates on juvenile deliquency. It is divided into three chapters. The theoretical

part of bachelor thesis is divided into two chapters. The first chapter describes

undesirable pathological phenomena in society, presents exogenous factors of

deviant behavior. The chapter is concentrated on juvenile deliquency, presents

factors of juvenile deliquency and demonstrates development trends within

a statistical overviews. The second chapter is focused on the problematics of social

exlusion and represents the town of Josefov as a socially exluded location. The third

chapter contains an empirical survey carried out by using qualitative research. The

research method consists of semi-structured interviews with the experts of

prevention. The aim of the bachelor thesis is analyze undesirable pathological

phenomena within adolescent children amongst the socially exluded community of

Josefov, next is map the problematics with the occurence of pathological phenomena

and propose the preventive measures.

Keywords:

Socially pathological phenoma, juvenile deliquency, socially exluded location, town

of Josefov

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY U MLADISTVÝCH ................................. 10

1.1 Charakteristika sociálně patologických jevů....................................................... 10

1.2 Činitelé ovlivňující sociálně patologické jednání ............................................... 13

1.3 Kriminalita mladistvých ...................................................................................... 19

2 CHARAKTERISTIKA SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ LOKALITY SE

ZAMĚŘENÍM NA LOKALITU JOSEFOV .............................................................. 25

2.1 Charakteristika sociálního vyloučení .................................................................. 25

2.2 Sociálně vyloučená lokalita ................................................................................ 28

2.3 Lokalita Josefov .................................................................................................. 30

3 KRIMINALITA MLADISTVÝCH V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ

LOKALITĚ JOSEFOV ................................................................................................ 33

3.1 Koncepce výzkumného šetření ........................................................................... 33

3.2 Metodologie sběru dat ......................................................................................... 34

3.3 Výzkumný vzorek ............................................................................................... 35

3.4 Analýza získaných dat výzkumného šetření ....................................................... 37

3.4.1 Kriminalita mladistvých v Josefově (VO1) ....................................... 37

3.4.2 Činitelé kriminality mladistvých v Josefově (VO2) .......................... 39

3.4.3 Preventivní opatření v Josefově (VO3) ............................................. 41

3.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ................................................................ 44

3.6 Návrh preventivních opatření .............................................................................. 45

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 47

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ZDROJŮ ........................................................... 49

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 52

8

ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje sociálně patologickým jevům u mladistvých

v sociálně vyloučené lokalitě Josefov, blíže se zabývá kriminalitou mladistvých

v této lokalitě. Výskyt sociálně patologických jevů můžeme označit

za jeden z dlouhodobých problémů naší společnosti, zvláště u mladistvých jedinců,

kteří jsou již trestně odpovědní. Kriminální jednání mladistvých je závažným

okruhem problémů, který vyžaduje pozornost nejen odborné veřejnosti. Mladiství

jedinci tvoří zranitelnou skupinu, období adolescence je důležitým a pro budoucí

život rozhodujícím obdobím života. Abychom podpořili kontrolu kriminality

mladistvých, je důležité zamýšlet se nad příčinami kriminálního jednání mladistvých

a možnostmi preventivního působení.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že jako občanka města

Jaroměř, kterým je město Josefov součástí, vnímám značnou potřebu zaměřit

se na problematiku této lokality. S výskytem patologických jevů, konkrétně

s kriminálním jednáním mladistvých v Josefově jsem se setkávala v rámci výkonu

terénní pracovnice. Během mého působení v této lokalitě jsem získala náhled

na komplex problémů, se kterými se Josefov v současné době potýká. Centrum města

Josefov je sociálně vyloučenou lokalitou a naplňuje tak řadu kritérií sociálního

vyloučení.

Alarmujícím aspektem sociálně vyloučených lokalit je zvýšený výskyt

sociálně patologických jevů. Je nezbytné věnovat stále více pozornosti vyloučeným

lokalitám, nalézat vhodné koncepce řešení na sebe navazujících problémů, spojených

se sociálním vyloučením. Jedním z prostředků kontroly sociálně patologických jevů

je preventivní strategie, která zahrnuje ekonomická, sociální, školská a další opatření.

Cílem bakalářské práce je analyzovat sociálně patologické jevy u mladistvých

ve vyloučené lokalitě Josefov, zmapovat problematiku výskytu těchto jevů v dané

lokalitě a navrhnout možná preventivní opatření. Teoretická část práce uvádí čtenáře

do dané problematiky a klade si za cíl předložit komplexní přehled nezbytných

témat. První kapitola poskytuje úvod do sociálně patologických jevů mladistvých,

pozornost je věnována exogenním činitelům ovlivňujícím sociálně patologické


[…]


registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které by působilo preventivně nejen

ve svých prostorách, ale služby by byly poskytovány i formou terénní, v rámci

metody streetwork. V takovém zařízení by mohl být prostor pro realizaci

mimoškolního doučování a mládež by zde mohla vhodně trávit svůj volný čas.

Výskyt majetkové kriminality by bylo vhodné omezit navýšením stavu strážníků

Policie České republiky Obvodního oddělení Jaroměř a Městské policie Jaroměř,

přičemž by došlo k větší frekvenci hlídek strážníků. Při výkonu náročného povolání

všech subjektů, působících v dané lokalitě, je podstatné zajistit supervizi jako

důležitý prostředek psychohygieny. Aktivní absolvování pravidelné supervize

by mohlo přecházet syndromu vyhoření těchto subjektů.

V rámci preventivních programů je důležité zvolit kvalitní způsob mapování

a monitorování vývoje sociálně patologických jevů a pružně reagovat na vznik

nových patologických jevů. V souvislosti s tímto pak realizovat nové preventivní

programy zaměřené například na vyskytující se sexting, kyberšikanu a další

„trendové“ patologické jevy. S ohledem na výsledky výzkumného šetření realizovat

pravidelné preventivní programy zaměřené na látkové závislosti, šikanu a agresi.

Vhodná by mohla být též realizace volnočasového vzdělávání v oblasti finanční

gramotnosti mládeže či realizace vrstevnického peer programu.

Vyloučené lokalitě Josefov je nutné věnovat pozornost a snažit se nacházet

nová řešení kontroly kriminality mladistvých a dalších sociálně patologických jevů.

V rámci dlouhodobého zaměření se na jednotlivé problémy, získání dostatku

finančních prostředků, a především zlepšení vzájemné spolupráce mezi jednotlivými

subjekty prevence, by se lokalita Josefov v rámci svého vyloučení nemusela dále

rozrůstat. Stejně tak výskyt sociálně patologických jevů by mohl být větší měrou

omezován či držen v přijatelné míře.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá sociálně patologickými jevy

u mladistvých v sociálně vyloučené lokalitě Josefov, blíže se věnuje kriminalitě

mladistvých v dané lokalitě. Cílem práce bylo analyzovat nežádoucí patologické jevy

u mladistvých v Josefově, zmapovat problematiku výskytu patologických jevů

a navrhnout možná preventivní opatření. Cíl bakalářské práce byl dle mého názoru

naplněn. Bakalářská práce tak analyzuje nežádoucí patologické jevy u mladistvých

v Josefově, přičemž mapuje výskyt těchto jevů a předkládá návrh možných

preventivních opatření.

Teoretická část bakalářské práce poskytuje ucelený přehled informací, které

se týkají sociálně patologických jevů mladistvých a problematiky sociálně

vyloučených lokalit. Charakterizuje nežádoucí jevy ve společnosti, přičemž uvádí

exogenní faktory, které mají vliv na výskyt deviantního chování. Pozornost věnuje

kriminalitě mladistvých, kdy specifikuje podobu a příčiny kriminálního jednání této

věkové kategorie a sleduje vývojové trendy v rámci statistických přehledů. Dále

uvádí charakteristiku sociálního vyloučení a problematiku vyloučených lokalit.

V neposlední řadě je představen vývoj sociálního vyloučení lokality Josefov

a popsána kritéria jeho vyloučení.

Na teoretickou část bakalářské práce navazuje empirická část práce, jejímž

předmětem bylo zmapovat problematiku výskytu kriminality páchané mladistvými

v lokalitě Josefov. Empirická část obsahuje vlastní výzkumné šetření, jehož hlavní

výzkumný cíl konkretizuje cíl bakalářské práce. Předmětem hlavního výzkumného

cíle bylo zjistit, jak odborníci prevence kriminality hodnotí problematiku kriminality

mladistvých v sociálně vyloučené lokalitě Josefov. V rámci výzkumného šetření byly

realizovány tři polostrukturované rozhovory s těmito odborníky.

Výstupem výzkumného šetření je shrnutí, že nejčastěji zastoupeným sociálně

patologickým jevem u mladistvých v lokalitě Josefov je kriminalita, přičemž

nejvýznamnější vliv na výskyt kriminality mladistvých odborníci přisuzují

vrstevnickým skupinám a dysfunkčním rodinám. Vliv lokálního prostředí sociálně

vyloučené lokality Josefov odborníci označují za značný. Výzkumné šetření

poukázalo na to, že je v dané lokalitě realizováno mnoho preventivních aktivit,

přičemž ne všechny jsou dostatečné a efektivní. Za přínosný výsledek výzkumného

šetření lze považovat hodnocení výskytu trendových patologických jevů, na které
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je žádoucí v rámci preventivních programů pružně reagovat. Největším přínosem

empirické části bakalářské práce je zmapování nedostatků v oblasti preventivních

aktivit a poskytnutí návrhu dalších možných preventivních opatření a konkrétních

aktivit.

Domnívám se, že v rámci preventivního působení existuje téměř vždy prostor

k novým iniciativám. Situace v současném Josefově, přesto, že se problematika

sociálního vyloučení týká pouze centra města, vyžaduje maximální pozornost

a spolupráci subjektů prevence sociálně patologických jevů. Nejen nově přijaté

preventivní aktivity by mohly mít vliv na výskyt patologických jevů. Je důležité

detailněji zmapovat komplexní specifické problémy Josefova a s postupem času

přijímat další důležitá opatření. I přes všechny negativní aspekty v rámci sociálního

vyloučení, je Josefov unikátním pevnostním městem a zaslouží si naději pro lepší

budoucnost.

49

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ZDROJŮ
