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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka vhodně rozdělila práci do 3 hlavních

kapitol, které na sebe logicky navazují a doplňují se; 3. kapitolu tvoří výzkumné šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce na str. 8: „Cílem bakalářské práce

je analyzovat sociálně patologické jevy u mladistvých ve vyloučené lokalitě Josefov, zmapovat

problematiku výskytu těchto jevů v dané lokalitě a navrhnout možná preventivní opatření.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; přiměřeně stručný,

výstižný, přehledný kompilát z dostupných zdrojů, včetně těch statistických

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 0%

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá (formou poznámek pod čarou;

autorka vhodně uvozuje na nezbytné citace a parafráze)

- použitá literatura: vesměs aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; 26 zejména knižních

a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; cíl

výzkumného šetření: „Zjistit, jak respondenti hodnotí problematiku kriminality

mladistvých v sociálně vyloučené lokalitě Josefov.“ Autorka vhodně zvolila jako

metodu polostrukturovaný rozhovor se třemi respondenty. Stanovila 3 výzkumné

otázky (které naplnila tazatelskými). Výsledky šetření přehledně a výstižně

prezentovala, oceňuji shrnutí výsledků pro každou výzkumnou otázku.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; autorka

výsledky shrnuje a navrhuje preventivní opatření v závěru výzkumné části.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná; pečlivá, úhledná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím pozitivně, po stránce formální i obsahové. Autorka

si dala záležet na formální úpravě práce, která je přehledná a pečlivá. Po obsahové stránce

hodnotím jako nejzdařilejší poslední kapitolu – výzkumné šetření, ve kterém se autorce

podařilo „nahlédnout“ do problematiky kriminality mladistvých ve vyloučené lokalitě

Josefov, prostřednictvím názorů zainteresovaných odborníků. Z výsledků je patrné, že se

jedná o mnohovrstevnatý problém, jehož řešení není jednoduché. Autorka se k výsledkům

vyjadřuje a navrhuje preventivní opatření, která by mohla zlepšit situaci v oblasti sociálně

patologických jevů v této lokalitě. Z práce je patrné, že autorka je se situací profesně

obeznámena a dokáže tak problematiku vnímat v širším kontextu.

Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Jak autorka hodnotí provedené výzkumné šetření? Zvolila by jinou metodu sběru dat,

více respondentů apod.?

2. V textu se autorka nevěnuje explicitně romské minoritě, i když zejména v empirické

části toto téma zaznívá. Z jakého důvodu?

3. Domnívá se autorka, že prevence i řešení sociálně patologických jevů v lokalitě

Josefov je významně ovlivněno skutečností, že v této lokalitě je romská minorita

významně zastoupena?
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